
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 18,783,000 16,916,578 1,866,422

국 353,178 63,178 290,000

지 916,494 268,494 648,000

기 70,000 70,000 0

도 2,352,316 2,029,968 322,348

시 15,091,012 14,484,938 606,074

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 12,425,268 11,561,108 864,160

국 6,828 5,928 900

지 648,000 0 648,000

도 1,119,529 1,079,551 39,978

시 10,650,911 10,475,629 175,282

전통시장 환경개선 및 운영지원 1,725,346 1,219,186 506,160

도 502,199 395,351 106,848

시 1,223,147 823,835 399,312

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 52,320 26,160 26,160

도 15,696 7,848 7,848

시 36,624 18,312 18,312

307 민간이전 52,320 26,160 26,160

도 15,696 7,848 7,848

시 36,624 18,312 18,312

02 민간경상사업보조 52,320 26,160 26,160

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
52,320 26,160 26,160

도 15,696 7,848 7,848

시 36,624 18,312 18,312

전통시장시설정비(주민숙원)(보조) 910,000 760,000 150,000

도 380,000 380,000 0

시 530,000 380,000 150,000

401 시설비및부대비 910,000 760,000 150,000

도 380,000 380,000 0

시 530,000 380,000 150,000

01 시설비 910,000 760,000 150,000

□ 중앙시장 공중화장실 정비공사
350,000 200,000 150,000

도 100,000 100,000 0

시 250,000 100,000 150,000

특성화시장육성사업(보조) 330,000 0 330,000

도 99,000 0 99,000

시 231,000 0 231,000

403 자치단체등자본이전 330,000 0 330,000

도 99,000 0 99,000

시 231,000 0 231,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 0 330,000

경정 52,320,000원

경정 350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

□ 특성화시장육성사업(문화관광형)
230,000 0 230,000

도 69,000 0 69,000

시 161,000 0 161,000

□ 특성화시장육성사업(첫걸음기반조성)
100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

지역경제 안정지원 86,072 83,072 3,000

국 6,828 5,928 900

도 4,830 4,200 630

시 74,414 72,944 1,470

착한가격업소활성화지원(배달료)(보조) 3,000 0 3,000

국 900 0 900

도 630 0 630

시 1,470 0 1,470

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 900 0 900

도 630 0 630

시 1,470 0 1,470

14 기타보상금 3,000 0 3,000

□ 착한가격업소 활성화 지원(배달료)
3,000 0 3,000

국 900 0 900

도 630 0 630

시 1,470 0 1,470

안정적인 지역경제 관리 10,613,850 10,258,850 355,000

지 648,000 0 648,000

도 612,500 680,000 △67,500

시 9,353,350 9,578,850 △225,500

지역사랑상품권 발행지원(보조) 0 2,000,000 △2,000,000

도 0 600,000 △600,000

시 0 1,400,000 △1,400,000

301 일반보전금 0 2,000,000 △2,000,000

도 0 600,000 △600,000

시 0 1,400,000 △1,400,000

14 기타보상금 0 2,000,000 △2,000,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
0 2,000,000 △2,000,000

도 0 600,000 △600,000

시 0 1,400,000 △1,400,000

지역사랑상품권 발행지원(추가)(보조) 2,235,000 0 2,235,000

지 648,000 0 648,000

도 472,500 0 472,500

230,000,000원*1식

100,000,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

시 1,114,500 0 1,114,500

301 일반보전금 2,235,000 0 2,235,000

지 648,000 0 648,000

도 472,500 0 472,500

시 1,114,500 0 1,114,500

14 기타보상금 2,235,000 0 2,235,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
2,205,000 0 2,205,000

지 630,000 0 630,000

도 472,500 0 472,500

시 1,102,500 0 1,102,500

□ 착한가격업소 추가 지원 보전금
30,000 0 30,000

지 18,000 0 18,000

시 12,000 0 12,000

소상공인 아이보듬 지원사업 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

□ 소상공인 아이보듬 지원사업
120,000 0 120,000

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

일자리창출 및 지역경제활력증진 3,342,563 2,423,563 919,000

국 321,600 46,000 275,600

지 268,494 268,494 0

도 689,804 411,484 278,320

시 2,062,665 1,697,585 365,080

일자리창출 497,080 57,080 440,000

도 220,000 0 220,000

시 277,080 57,080 220,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(일반)(보조) 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(일반)
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

2,205,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원*6월*10명

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

시 50,000 0 50,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(신중년)(보조) 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 140,000 0 140,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(신중년
) 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

시 70,000 0 70,000

시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(컨소시엄)(보조) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

□ 시군 특화 맞춤형 일자리 지원사업(컨소시
엄) 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

고용촉진 및 실업해소 1,397,394 1,197,394 200,000

국 154,600 0 154,600

도 271,704 260,184 11,520

시 971,090 937,210 33,880

취업지원센터 활성화사업(자체) 17,000 10,000 7,000

401 시설비및부대비 7,000 0 7,000

01 시설비 7,000 0 7,000

□ CCTV 시스템 설치 7,000 0 7,000

청년성장프로젝트(청년카페 운영)(보조) 128,000 0 128,000

국 89,600 0 89,600

도 11,520 0 11,520

시 26,880 0 26,880

307 민간이전 128,000 0 128,000

국 89,600 0 89,600

도 11,520 0 11,520

시 26,880 0 26,880

02 민간경상사업보조 128,000 0 128,000

□ 청년성장프로젝트(청년카페 운영)
128,000 0 128,000

국 89,600 0 89,600

140,000,000원*1식

200,000,000원*1식

7,000,000원*1식

128,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

도 11,520 0 11,520

시 26,880 0 26,880

청년성장프로젝트(직장 적응지원)(보조) 65,000 0 65,000

국 65,000 0 65,000

307 민간이전 65,000 0 65,000

국 65,000 0 65,000

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

□ 청년성장프로젝트(직장 적응지원)
65,000 0 65,000

국 65,000 0 65,000

청년일자리 발굴 및 지원 1,076,822 797,822 279,000

국 167,000 46,000 121,000

도 167,280 120,480 46,800

시 742,542 631,342 111,200

청년일자리로컬솔루션프로젝트(보조) 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

□ 청년일자리로컬솔루션프로젝트
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

청년(창업지원)센터 운영 361,000 359,000 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

□ 청년성장프로젝트 심리상담 집기 구입
2,000 0 2,000

청년창업 지역정착 지원사업(보조) 50,000 75,000 △25,000

도 15,000 22,500 △7,500

시 35,000 52,500 △17,500

308 자치단체등이전 50,000 75,000 △25,000

도 15,000 22,500 △7,500

시 35,000 52,500 △17,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 75,000 △25,000

□ 청년창업 지역정착 지원사업
50,000 75,000 △25,000

도 15,000 22,500 △7,500

시 35,000 52,500 △17,500

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 282,000 64,000 218,000

국 141,000 32,000 109,000

도 42,300 9,600 32,700

65,000,000원*1식

60,000,000원*1식

2,000,000원*1식

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

시 98,700 22,400 76,300

301 일반보전금 282,000 64,000 218,000

국 141,000 32,000 109,000

도 42,300 9,600 32,700

시 98,700 22,400 76,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 282,000 64,000 218,000

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
282,000 64,000 218,000

국 141,000 32,000 109,000

도 42,300 9,600 32,700

시 98,700 22,400 76,300

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사업(보조) 52,000 28,000 24,000

국 26,000 14,000 12,000

도 7,800 4,200 3,600

시 18,200 9,800 8,400

301 일반보전금 52,000 28,000 24,000

국 26,000 14,000 12,000

도 7,800 4,200 3,600

시 18,200 9,800 8,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 52,000 28,000 24,000

□ 전세보증금반환보증 보증료 지원사업
52,000 28,000 24,000

국 26,000 14,000 12,000

도 7,800 4,200 3,600

시 18,200 9,800 8,400

에너지 관리 및 개발 2,664,610 2,607,286 57,324

국 24,750 11,250 13,500

기 70,000 70,000 0

도 542,983 538,933 4,050

시 2,026,877 1,987,103 39,774

효율적이고 안전한 에너지 관리 424,773 397,773 27,000

국 24,750 11,250 13,500

도 62,545 58,495 4,050

시 337,478 328,028 9,450

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 49,500 22,500 27,000

국 24,750 11,250 13,500

도 7,425 3,375 4,050

시 17,325 7,875 9,450

403 자치단체등자본이전 49,500 22,500 27,000

국 24,750 11,250 13,500

도 7,425 3,375 4,050

시 17,325 7,875 9,450

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 49,500 22,500 27,000

경정 282,000,000원

경정 52,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

□ LPG용기 사용가구 시설개선사업
49,500 22,500 27,000

국 24,750 11,250 13,500

도 7,425 3,375 4,050

시 17,325 7,875 9,450

신재생 에너지 개발 2,239,837 2,209,513 30,324

기 70,000 70,000 0

도 480,438 480,438 0

시 1,689,399 1,659,075 30,324

공공시설 신재생에너지 시설 30,324 0 30,324

401 시설비및부대비 30,324 0 30,324

01 시설비 30,000 0 30,000

□ 버스승강장 LED조명 유지보수비
30,000 0 30,000

03 시설부대비 324 0 324

□ 부대비 324 0 324

재무활동(일자리경제과) 25,938 0 25,938

보전지출 25,938 0 25,938

보전지출(일자리경제과) 25,938 0 25,938

802 반환금기타 25,938 0 25,938

01 국고보조금반환금 5,900 0 5,900

□ 2022년 지역방역일자리사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자 4,446 0 4,446

□ 2021년 청년마을일자리 뉴딜 지원사업 국고
보조금 집행잔액 및 이자 401 0 401

□ 2023년 승강기 사고대응 합동훈련 국고보조
금 집행잔액 및 이자 1,053 0 1,053

02 시ㆍ도비보조금반환금 20,038 0 20,038

□ 2022년 지역방역일자리사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자 623 0 623

□ 2021년 청년근로자 사랑채움사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 1,775 0 1,775

□ 2021년 청년마을일자리 뉴딜 지원사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자

1,061 0 1,061

□ 2022년 청년행복뉴딜프로젝트 도비보조금
집행잔액 및 이자 6,487 0 6,487

□ 2023년 승강기 사고대응 합동훈련 도비보조
금 집행잔액 및 이자 316 0 316

□ 2023년 전통시장 화재공제 지원사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자 6,178 0 6,178

□ 2023년 전통시장 청년몰 운영 지원사업 도
비보조금 집행잔액 및 이자

402 0 402

□ 2023년 전통시장 노후시설 개보수사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자

2,622 0 2,622

경정 49,500,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1.08/100

4,445,080원

400,690원

1,052,280원

622,190원

1,774,040원

1,060,220원

6,486,010원

315,680원

6,177,510원

401,990원

2,621,540원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 전통시장 행복경영매니저 운영사업
도비보조금 집행잔액 및 이자

574 0 574573,220원


